
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL 
D. LGS. 36/2023, PER MESI UNO, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA 
NELLA SPECIALITÀ DI OSTETRICIA E GINECOLOGIA PRESSO I PP.OO. DI 
VERBANIA E DOMODOSSOLA – AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Atzeni Carlo
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC “Logistica e Servizi 
Informatici” di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12.05.2017 e modificato con delibere n. 65 del 28.01.2020 e n. 555 del 
25.06.2025. 

Premesso che con Delibera n. 37 del 20.01.2026, rettificata con Delibera n. 53 del 
23.01.2026, veniva autorizzato l’affidamento diretto, per mesi uno, del servizio di 
assistenza medica nella specialità di “ostetricia e ginecologia”.

Dato atto che:

- in conseguenza di problemi legati all’applicativo aziendale Archiflow non è stato 
possibile adottare tempestivamente il provvedimento autorizzativo alla 
contrattazione per l’espletamento della procedura di gara relativa al nuovo 
affidamento del servizio di assistenza medica nella specialità di ostetricia e 
ginecologia;

- a causa di anomalie legate alla piattaforma telematica e-procurement SINTEL di 
Consip S.p.A., non si è potuto procedere alla pubblicazione della nuova gara 
destinata all’affidamento del servizio sopracitato.

Considerato che:

- stante le vicissitudini sopradescritte, si ravvisa la necessità di procedere ad un 
ulteriore affidamento, per mesi uno, del servizio di assistenza medica nella 
specialità di “ostetricia e ginecologia” all’attuale affidatario Medical Line Consulting 
S.r.l., con sede legale in Roma, 00187, Via Boncompagni, 21 – Partita IVA 
10237111009;

- le necessità della SOC “Ostetricia e Ginecologia” sono confermate rispetto 
all’affidamento attualmente in corso e, pertanto, si stima, per un periodo di mesi 
uno, il seguente fabbisogno:

OSTETRICIA E GINECOLOGIA
GUARDIA ATTIVA

Medici Sede Giorni settimanali Turni Totale ore mesi 01

Ginecologi Domodossola da lun a dom 08:00 / 20:00
20:00 / 08:00 728

Ginecologi Verbania lun – mar - mer 20:00 / 08:00 156



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

4 di 7

PRONTA DISPONIBILITÀ

Ginecologi Domodossola da lun a dom 08:00 / 20:00
20:00 / 08:00 728

- il costo orario massimo riconoscibile per l’esperimento del servizio di G.A., come 
disposto dalle linee guida adottate con Decreto Ministero della Salute 17.06.2024, 
pubblicato sulla G.U. n. 251 del 25.10.2024, è pari ad € 75,00, mentre per il servizio 
di P.D. è pari ad € 43,75 (importo calcolato sulla scorta dell’importo attualmente 
riconosciuto per il servizio di P.D., così come rivalutato in proporzione alla 
diminuzione del valore economico di G.A.), IVA esente ai sensi dell’art. 10 del 
D.P.R. 633/1972;

- i fabbisogni operativi rappresentati al punto precedente, in termini di ore da 
impiegare (1602 ore, comprese quelle di reperibilità), denotano la carenza, rispetto 
a quanto previsto dal Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, di 23 unità;

- l’organico effettivamente presente presso le SOC “Ostetricia e Ginecologia”, in 
assenza di supporto esterno non è in grado di soddisfare gli attuali volumi di attività 
risultanti dai prospetti forniti dal servizio di controllo e gestione dell’ASL VCO e che 
si allegano al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale 
(AL01).

Dato atto, altresì, che la normativa nazionale prescrive i livelli prestazionali minimi 
affinché possa restare operativo il cd. DEA di secondo livello, comprese le prestazioni 
erogate a titolo di consulenza da parte dei servizi specialistici aziendali; ne consegue, 
dunque, che la procedura de qua è finalizzata anche al mantenimento dei predetti requisiti 
al fine di evitare la chiusura dei Dipartimenti di Accettazione ed Emergenza dei presidi di 
Verbania e Domodossola, che andrebbe a minare irrimediabilmente il diritto alla salute, 
statuito dall’art. 32 della Costituzione e dall’art. 35 della Carta di Nizza, di tutta la 
popolazione locale.

Considerato, altresì, che:

- l’operatore economico attualmente affidatario del servizio ha garantito, nel corso 
dell’esecuzione contrattuale, un livello di prestazione conforme agli standard 
qualitativi richiesti e che la continuità del servizio riveste carattere essenziale per il 
perseguimento dell’interesse pubblico, si ritiene, in via eccezionale e transitoria, di 
poter procedere all’affidamento per un periodo limitato di un mese in favore del 
medesimo operatore;



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

5 di 7

- tale scelta è giustificata dalla necessità di evitare interruzioni nell’erogazione del 
servizio nelle more della conclusione della nuova procedura di gara, nonché 
dall’assenza di un apprezzabile margine temporale che consenta l’esperimento di un 
nuovo confronto concorrenziale senza pregiudicare la continuità e l’efficienza 
dell’azione amministrativa;

- la deroga al principio di rotazione, ex art. 49 del D. Lgs. 36/2023, trova, pertanto, 
fondamento nella natura strettamente temporanea e strumentale del presente 
affidamento ponte, volto esclusivamente a garantire la prosecuzione del servizio 
pubblico fino all’individuazione del nuovo contraente secondo procedure ordinarie;

- sulla scorta dell’attestazione di necessità e dei relativi fabbisogni rappresentati dal 
Direttore della SOC “Ostetricia e Ginecologia”, nonché, sulla scorta dei prezzi di 
riferimento indicati nelle Linee Guida previste dall’art. 10, comma 3 del d.l. n. 34 del 
30.03.2023, convertito, con modifiche, con Legge n. 56 del 26.05.2023, adottate 
con Decreto del Ministero della Salute 17 giugno 2024, pubblicato sulla G.U. n. 251 
del 25.10.2024, dall’adozione del presente affidamento, deriverà il seguente quadro 
economico:

▪ costo presunto servizio affidato € 120.900,00
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 633/1979)

▪ costo incentivi ex articolo 45 d.lgs. 36/23 € 1.209,00
▪ costi gestione rischi interferenziali € 400,00  
▪ IVA su costi interferenziali € 88,00
▪ Costo contributo gare ANAC € 35,00

TOTALE € 122.632,00

Verificato che ai fini dell’attivazione della procedura negoziata de qua, si è provveduto a 
redigere la documentazione di gara, che sarà disponibile sulla piattaforma telematica di e-
procurement SINTEL di Aria S.p.A. e sul sito aziendale all’indirizzo 
https://www.aslvco.it/utilita/bandi-e-contratti/beni-e-servizi/.

Atteso che:

- l’importo massimo presunto della procedura de qua, riferito alla durata di mesi uno, 
ammonta ad € 122.632,00 - IVA esente (e, comunque, scomputata quella dovuta 
per gli oneri che derivano dalla gestione dei rischi interferenziali);

https://www.aslvco.it/utilita/bandi-e-contratti/beni-e-servizi/


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

6 di 7

- la procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma telematica e-procurement 
SINTEL di Aria S.p.A. sul sito https://www.sintel.regione.lombardia.it/;

- l’oggetto della procedura di gara non rientra nelle categorie merceologiche di cui 
all’art. 1 del DPCM 11.07.2018;

- alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni 
aventi ad oggetto i servizi da acquisire, né in ambito regionale né in ambito 
nazionale, cui è fatto obbligo di adesione ai sensi dell’art. 1, comma 449, della L. 
296/2006.

Ritenuto necessario, pertanto, per quanto espresso in narrativa, procedere 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 del 
servizio di assistenza medica nella specialità di Ostetricia e Ginecologia, per un periodo di 
mesi uno.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di assistenza medica nella specialità di ostetricia 
e ginecologia presso i Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola dell’ASL VCO;

2. di stabilire che il suddetto affidamento avrà durata di mesi uno, nelle more 
dell’espletamento di una gara ordinaria;

3. di approvare il seguente quadro economico della procedura:

▪ costo presunto servizio affidato € 120.900,00
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 633/1979)

▪ costo incentivi ex articolo 45 d.lgs. 36/23 € 1.209,00

https://www.sintel.regione.lombardia.it/


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
       www.regione.piemonte.it/sanita

7 di 7

▪ costi gestione rischi interferenziali € 400,00  
▪ IVA su costi interferenziali € 88,00
▪ Costo contributo gare ANAC € 35,00

TOTALE € 122.632,00

4. di approvare, altresì, l’allegato AL01 relativo ai volumi di attività della SOC 
“Ostetricia e Ginecologia” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

5. di dare atto che la procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma telematica e-
procurement SINTEL sul sito https://www.sintel.regione.lombardia.it/;

6. di stabilire che l’ASL VCO, nel caso di interventi normativi nazionali o regionali ovvero 
di disposizioni da parte di Autorità competenti in relazione alla definizione di parametri 
o di direttive in riferimento al servizio in oggetto, si riserva di modificare in tutto o in 
parte il contratto discendente dall’aggiudicazione della presente procedura;

7. di stabilire, altresì, che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il 
contratto, ovvero di modificarlo come da clausole che saranno meglio dettagliate nel 
capitolato prestazionale, nel caso di intervenute modifiche nell’assetto 
dell’organizzazione aziendale ovvero di emanazione di nuove disposizioni normative 
atte a regolamentare, ai sensi dell’articolo 3 del D.L. 34 del 30.03.2023, i servizi de 
quo;

8. di dare mandato alla SOC “Affari Generali, Legali ed Istituzionali” di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10/1995, 
e s.m.i.;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza 
di provvedere in merito.

https://www.sintel.regione.lombardia.it/


��������		���	�
������	
	�����������
�������

������ ��� �	�
��������� 
����	�� �������

�������� ��� ���������

 !���"#� $��"��� ���%& �%'����

 !���"#� $��"��& ��&�� %�����

 !���"#� $��"��� '� �(�)��%�%*

(�+������������	����,���������������)��	���-��
���	������,	����*�
�
�,�

���������������	�	�	
����
�.��
���+�/���
�	++�����
	+������������	������,	��

0�'  �����	�������	�1�
	����+��


		2026-02-06T17:11:51+0000
	Barbara Buono


		2026-02-09T16:05:50+0000
	Daniela Kozel


		2026-02-09T16:58:04+0000
	Francesco Cattel




